Scolani, fratris mei, quondam, deffuncti. Et etiam dicantur missas post obitum meum tertia die 

et in fine anni in eclesia Santi Fran||f. 40rcisci et in eclesia Sante Marie ville Morelle ad notitiam 

meorum manumissorum. Item, dimito operi et luminarie Sante Marie Morelle decem solidos; 

1 Ratllat unui. 
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cereum eiusdem eclesie, quinque solidos; et bacino pauperum induendi, quinque solidos; et 

bacino pauperum veretundiorum, quinque solidos; et bacino orfanarum maritandarum, 

quinque solidos. Item, dimito Santi Iohannis ville Morelle, cuius sum paroquiana, decem 

solidos. Item, dimito \ecclesie/ Santi Miquaelis ville Morelle duodecim denarios. Item, dimito 

ecclesie Santi Nicolay ville Morelle duodecim denarios. Item, dimito ecclesie Santi Anthoni 

ville Morelle duodecim denarios. Item, dimito ecclesie Santi Francisci ville Morelle duodecim 

denarios. Item, dimito ecclesie Sante Lucie ville predicte duodecim denarios. Item, dimito 

ecclesie Sante Marie Magdalene castri ville Morelle duodecim denarios. Item, dimito Sante 

Marie del Cit duos solidos. Item, dimito domine Guiamone, uxori Berengarii Feré, nepote mee, 

decem solidos et dues faneques et mediam tritici. Item, dimito viginti solidos pro misis 

celebrandis pro anima mea et in remisione omnium peccatorum meorum, quas volo et mando 

quod celebrentur in eclesia Fratrum Minorum Santi Francisci ville Morelle. Item, dimito domine 

Mariete, nipote mee, uxore Raymundi Peçonada, decem solidos. Item, dimito Iurdane, sorori 

dicti viri mei, decem solidos et unam cotam vert cum pena. Item, dimito Bertolomeue, filie 

Laurenti Forner, unam tunicam lividam ||f. 40v oldana. Omnes alias vestes et iocalia mea dimito 

Nicolaue, filie mee. Item, volo et mando quod post obitum meum per unum annum sequentem 

fiat offerta de placentula et candela. Item, volo et mando quod de illo blado quem acomodavi 

aliquibus personis, quem eis taxavi ad forum triginta solidorum, quod pro quolibet kaficio 

redantur eis duos solidos; et illud quem acomodavi et de ipso taxationem feci ad forum viginti 

VIII solidos, quod similiter volo et mando quod satisfaciantur et redantur eis alios XII denarios. 

Item, dimito Dulcete, filie mee, uxori quondam Bertolomei Mas, decem solidos per omni parte 

legitime et frarisce et pro omni2 alio iure hereditario ei pertinentem in bonis meis. Et cum illo 

quod iam ei dedimus tempore sui matrimoni volo quod habeat conplementum legitimum; et, 

si complementum legitimum non habuerit cum illo quod iam ei dedimus tempore sui matrimoni, 

volo quod fiat ei complementum per heredes meos inferius nominatos. Omnia alia \bona/ mea 

mobilia et inmobilia, ubique habita et habenda, ubique sint, dimito Petro Viciat et Nicolaue, 

fillis meis, equis partibus, et ipsos heredes meos universales instituo; ita tamen quod, si aliquis 

ipsorum obierit sine filis legitimis, quod pars illius redatur alii supraviventi et sit de uno in alio; 

et si ambo obierit, quod absit, ante quam ||f. 41r matrimonium facient, omnia bona que eis dimito 

dimito isto casu pauperibus Ihesu Christi pro anima mea et in remisione omnium peccatorum 

meorum ad notitiam meorum manumissorum supradictorum, qui nunc sunt vel qui pro tempore 

fuerint, et dictos pauperes heredes meos universales instituo. Tamen volo quod dictus vir 

meus de omni tempore vite sue sit dominus et potens et usufructuarius de dictis bonis que 

dictis heredibus superius nominatis dimito, istem tamen stando castiter et sine uxore et 

providendo dictos filios meos. Hoc est meum ultimum testamentum et mea ultima voluntas et 

volo quod sit firmum et valeat seu habeat roboris firmitate ratione iure mei ultimi testamenti 

vel ratione mee ultime volu(n)tatis. Et si non valeat iure mei ultimi testamenti vel ratione iure 

ultime voluntatis, psaltem valeat iure codiciliorum vel leguum aut secundum foros Valentie vel 

alterius cuiuslibet ultime voluntatis. Quod est actum Morelle, kalendas augusti anno Domini 

millessimo trecentesimo quadragessimo octavo. 

Testes huius rey sunt ad hec vocati et rogati Petrus Uguet, Franciscus Chies et 

Raymundus Çanou, vicini Morelle. 

2 Ratllat s. 
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Situació d’aprenentatge 2.1. Astruga (1348) 

Document 1. 

1348, juliol, 11. Morella. 

Testament d’Astruga, dona de Guillem Arnau, veïna de Morella. 

Arxiu Històric Eclesiàstic de Morella, Protocol de Martí Estrany (1348-1362), f. 48r-49v. 

||f. 48r N’Astruga, muller d’en Guillem Arnau. 

In Christi nomine et eius divina gratia. Noverint universi quod ego, domina Astruga, uxor 

Guillermi Arnaldi, habitatrix Morelle, iacens infirma gravi egritudine detenta, de qua mori timeo, 

timens penas inferni cupiensque pervenire ad gaudia paradissi, tamen in meo bono sensu, 

firma et integra memoria existens, facio, con(ce)do et ordino meum testamentum, in quo eligo 

et pono manumissores meos, videlicet, Andrea3 Altemir et Matheum de Aquilone, vicinos 

Morelle, absentes tanquam presentes, quibus dono et confero plenum posse et licentiam 

petendi, habendi et recipiendi de bonis meis pro complendo et satisffaciendo hoc meum 

testamentum et ea bona vendendi, dandi et distribuendi, dividendi prout inferius \invenerint/ 

scriptum et ordinatum.4 Et hoc sine licentia curie et alterius iudicis \et spersone (sic)/ minime 

spectata seu requisita, sine dapno bonorum eorundem et periculo animarum suarum. In 

primis, volo et mando quod, primo et ante, de bonis meis solvantur et restituantur omnia debita 

mea et restituantur omnes iniurias meas illa vero debita et iniurie que vere et manifeste 

apparverint pro testes fidedignos aut pro alia legitima documenta. Item, accipio pro anima mea 

||f. 48v omnia bona mea mobilia et inmobilia ubique (habita) et habenda, exceptis5 embaxis et 

areamentis oficii ferrarie, de quibus dimito partem michi pertinentem dicto Guillermo Arnaldi, 

viro meo. Omnia alia bona mea accipio pro anima mea, de quibus bonis meis volo quod fiant 

missiones mee sepulture bene et complete ad noticiam meorum manumissorum. Item, dimito 

operi et luminarie Sante Marie ville Morelle duos solidos regalium. Item, dimito cereis eiusdem 

ecclesie duos solidos regalium. Item, dimito bacino pauperum veretundiorum6 ville Morelle 

duodecim denarios. Item, dimito bacino pauperum induendorum eiusdem ville duodecim 

denarios. Item, dimito bacino orfanarum maritandarum ville predicte duodecim denarios. Item, 

dimito ecclesie Santi Iohannis ville Morelle duodecim denarios. Item, dimito ecclesie Santi 

Michaelis eiusdem ville duodecim denarios. Item, dimito ecclesie Santi Nicolay eiusdem ville 

duodecim denarios. Item, dimito ecclesie Santi Anthoni domui de Beniffaçano ville Morelle 

duodecim denarios. Item, dimito ecclesie Sancti Francisci Fratrum Minorum ville Morelle 

duodecim denarios. Item, dimito ecclesie Sante Marie Magdalene castri ville Morelle duodecim 

denarios. Item, dimito ecclesie Sancte Lucie7 ville Morelle duodecim denarios. Item, dimito 

ecclesie Santi Christofori Seranyane duodecim denarios. Item, dimito ecclesie Santi Dominici 

Vallisbone duodecim denarios. Item, dimito Sante Anne Furcalli duodecim denarios. Item, 

dimito ecclesie Sante Marie de Bordó duodecim denarios. Item dimito ecclesie ||f. 49r Santi Petri 

Castrifortis duodecim denarios. (Item, dimito ecc)lesie Sante Marie de la Font duodecim 

denarios. Item, dimito ecclesie Sante Marie de Monteserato duos solidos regalium. Item, volo 

3 Ratllat s. 
4 Ratllat invenerint. 
5 Interliniat i ratllat “ahines”. 
6 Ratllat d. 
7 Ratllat termini. 

 Dones medievals a la comarca dels Ports 

  65 

et mando quod sint decem clerici ad peroliandum, et decem ad sepelliendum corpus meum 

et ali(os) decem clerici ad misas tertia die et decem ad misas in fine anni. Et qualibet die 

istarum misarum volo quod fiat oferta de una arova panis et de una libra ceree. Item, volo et 

mando quod de aliis bonis meis fiat oferta de plancentula et candella per unum annum 

sequentem post obitum meum pro anima mea et parentum meorum. Item, dimito capam 

meam meliorem et tunicam lividam meam meliorem quod vendantur et, de precio ipsarum, 

volo quod dicantur quinquaginta misas, de quibus dicantur XXV misas pro anima mea et viginti 

et quinque pro animabus parentuum meorum. Et, si dictas vestes non suficerent, volo quod 

de aliis bonis meis fiat conplementum. Item, dimito Raymunde, filie Dominici Altemir, unam 

cotam meam lividam cum pena et unam capam meam rubeam oldana sine pena. Item, dimito 

Elicsende, sorori mee, unum cotum vermell, et unam cotam lividam oldana et decem solidos. 

Item, volo et mando quod tertia die post obitum meum dicantur triginta missas per salute anime 

mee. Item, volo et mando quod, solutis et satisffactis omnia supradicta, quod de residuis bonis 

meis dentur pro anima mea in remissione peccatorum meorum viginti solidos ad notitiam 

dictorum manumissorum meorum. Item, dimito Nicolaue, filie d’en Bru de Rius, viginti solidos, 

quos volo quod dentur ei tempore sui matrimoni. ||f. 49v Et si ante obierit, volo quod dentur pro 

anima (sue). Et solutis et satisfactis omnibus supradictis, omnia alia bona mea residua dimito 

Dulcete, filie Andree Pelegrini, fratris mei, amore Dei. Et dicta bona volo quod dentur et 

incontinenti post obitum meum. Hoc est meum ultimum testamentum, et cetera. Quod est 

actum Morelle, quinto idus iulii anno Domini millessimo CCCºXLº octavo. 

Testes huius rey sunt ad hec vocati et rogati Marcus de Cleriana, Michaell Boraç, 

Iohannes Roca, vicini Morelle. 

Situació d’aprenentatge 2.2. Beatriu de Vinatea (1352-1411) 

Document 1. 

1385, gener, 25. La Todolella. 

Reconeixement d’un deute de 200 sous fet per Pere i Beatriu de Vinatea en favor de Guillem 

Casanova i Bernat Vergós, jurats de la Todolella, que es comprometen a tornar en un termini 

de 10 dies. 

Arxiu Municipal d’Olocau del Rei, C-436/5. 

Com yo, en Pere de Vinathea, e yo, na Besatriu de Vinathea, stadants en lo castell de